

DIALOG OG SAMARBEJDE

Om koncept og overordnet organisering

Bydelsplanlægningens to overordnede formål er dels at igangsætte en sammenhængende og fremadrettet dialog mellem politikerne i Borgerrepræsentationen og borgerne om byens udvikling og dels at formulere en række lokale principper for bydelens fremtidige udvikling i relation til de overordnede målsætninger for hele byens udvikling.

For at opfylde formålet om dialog er Brønshøj-Husum Bydelsplan blevet til på baggrund af en omfattende, lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører og interessenter, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt ansatte i Københavns Kommunes forvaltninger. Den lokale proces har været forankret i Brønshøj-Husum Lokaludvalg.

Resultaterne af denne lokale proces har dannet udgangspunkt for indholdet i bydelsplanen. I det følgende beskrives organiseringen af og hovedelementer i den lokale proces.

Den lokale organisering

Som opstart på bydelsplanprocessen afholdte Lokaludvalget i august 2010 et temamøde for medlemmer og suppleanter. Her blev bydelens kendetegn, udfordringer og muligheder diskuteret. På baggrund af den diskussion vedtog Lokaludvalget efterfølgende en organiseringsmodel bestående af tre temagrupper med hver deres tovholder: 'Den Levende bydel', 'Den grønne bydel', og 'Den sunde bydel' og to tværgående, styrende principper med hhv. én og tre tovholdere: 'Trivsel og muligheder' og 'Sammenhænge i bydelen'. Tovholderne i de tværgående grupper havde til hensigt at sikre at de nævnte tværgående principper blev integreret i temagruppernes arbejde.

Temagrupperne har i samspil med bydelsplanskoordinatoren stået for at iværksætte arrangementer og aktiviteter, formulere formål, fokusområder og fyrtårnsprojekter. Tovholdergruppen har haft overordnet ansvar mht. prioritering af projekter, sikre fremdrift og koordinering på tværs af grupperne.

Alle temagrupperne har været åbne for alle interesserede. To borgere uden anden tilknytning til Lokaludvalget deltog i to af grupperne. Derudover deltog 10 lokaludvalgsmedlemmer og 7 suppleanter i grupperne.

Lokaludvalget og de øvrige stående udvalg er løbende blevet orienteret om arbejdets fremgang.

Dialog med politikere og forvaltninger

Fagforvaltningerne har været involveret i flere af lokaludvalgets borgerinddragelsesaktiviteter, oftest som oplægsholdere med henblik på at informere om igangværende projekter og kvalificere diskussioner.

Lokaludvalget har desuden afholdt et dialogmøde med fagforvaltningerne, hvor både repræsentanter fra de lokale distriktsforvaltninger og fra de centrale forvaltninger deltog. Her blev bydelsplanen, herunder tematikker, projekter og borger/brugerindvolvingen drøftet og kommenteret.

Derudover har Sundheds- og omsorgsborgmesteren deltaget i et af borgerinddragelsesarrangementerne.

Borgerinddragelsen

Det har været Lokaludvalgets ambition, at involvere et bredt udsnit af bydelens borgere, og én af metoderne til at opnå det, har været at skabe mulighed for deltagelse på flere niveauer.

Borgerne har haft mulighed for at bidrage med enkeltstående idéer, deltage i workshops med fokus på at konkretisere og videreudvikle idéer og projekter, samt være involveret i temagrupper, der har iværksat arrangementer og ført pennen, når mål og planerne skulle specificeres.

Af samme grund er der både blevet iværksat bredt appellerende aktiviteter, som sigtede mod en bred og åben idéindsamling, og aktiviteter for udvalgte målgrupper med formålet at diskutere særskilte temaer.

Lokaludvalgets intention med bydelsplansarbejdet har ligeledes været at involvere og skabe kontakt til nogle af de borgergrupper og netværk, som udvalget normalt ikke når ud til. Bl.a. bydelens mange børnefamilier. Derfor har Lokaludvalget projektet arbejdet med forskellige metoder, og har igangsat bl.a. events, borgermøder og brugerdreven innovation (netværksekspérimentet ”Reuters Saloner”, se nedenfor).

Lokaludvalget anvendt følgende metoder:

- Traditionelle borgermøder
- Borgermøder i uvante omgivelser (eks. Gademøde)
- Netværksmøder, herunder Reuters Saloner
- Bod ved arrangement i bydelen
- Spørgeskemaundersøgelse
- Guidede ture/rundvisninger med efterfølgende idéudveksling/diskussion
- Seminar/workshops
- Kultur/madudvekslingsarrangement
- Aktiviteter som eksempler på nye funktioner i byrummet
- Møde med forvaltninger
- Konkurrencer og udstillinger
- Annoncering & PR: hjemmesider, lokalaviser, facebook, TV-Lorry, TV-Bella, busreklamer, plakater og flyers i lokalområdet
- Bydelsavis

Som led i arbejdet med alternative metoder til borgerinddragelse har Lokaludvalget afprøvet og gennemført netværksekspériment Reuters Saloner, hvor seks driftige lokale personligheder blev inviteret til at bruge deres netværk til at udvikle idéer for bydelens fremtid. De seks såkaldte ”reuterværter” har selv valgt emne, målgruppe og placering for de i alt 3 arrangementer, som projektet mundede ud i. Metoden for brugerdreven innovation er inspireret af Region Midtjyllands Anna Amalia projekt, som indgik i regionens udviklingsplan.

Alt i alt har omkring 2200 borgere deltaget i Lokaludvalgets aktiviteter. Dertil kommer en husstandsomdelt bydelsavis, fordelt til bydelens 18.000 husstande og en udstilling af 3 måneders varighed på to af bydelens biblioteker.

Desuden har Områdefornyelse Husum i februar-marts gennemført en kvalitativ interviewundersøgelse af EnergiCenter Voldparkens nuværende foreningsbrugere. Der er i alt interviewet 22 personer af op til en times varighed. Interviewene er efterfølgende analyseret og samlet i en rapport

på 18 sider. Undersøgelsen underbygger Lokaludvalgets forventninger til stedets fremtidige brug og udvikling af EnergiCenter Voldparken.

Videre proces

Følger efter mødet d.18.5.11

Oversigt over borgerinddragende aktiviteter i forbindelse med bydelsplan for Brønshøj-Husum

Oversigt over arrangementer og dialogmøder i Brønshøj-Husum			
Aktivitet, dato	Antal deltagere	Mål	Målgruppe
Spørgeskemaundersøgelse ved 2700Kulturdag 2010, 12.06.10	69 besvarelser	At lade borgerne vurdere lokaludvalgets første idéer til bydelsplanens tematikker	Voksne borgere i bydelen
Barselscafé, 15.09.10	20	At indsamle børnefamiliernes idéer til bydelens fremtid	Forældre på barsel
Gademøde om tryghed, 25.09.10	35	At kickstarte den offentlige proces vedr. bydelsplansarbejdet. At skabe dialog mellem borgere, lokaludvalgs-medlemmer og professionelle aktører om tryghed i bydelen	Lokale professionelle aktører der arbejder med børn og unge, alle borgere i bydelen
Peter Olesen arrangement, 01.11.10	100	At skabe dialog om bydelens fysiske udtryk	Voksne borgere med interesse for bydelens æstetiske udtryk
Juletræstænding og julemarked, 26.11.10	700	At indsamle idéer, samt illustrere et eksempel på hvordan der kan skabes mere liv på Frederikssundsvej	Alle i bydelen, børnefamilier
Nørre Gymnasium – infomøde, december 2010	60	At informere om bydelsplan og filmkonkurrence	Unge gymnasieelever i bydelen
Rytterskolens fremtid - borgermøde, 18.01.11	40	At indsamle idéer og skabe debat om Rytterskolebygningens fremtid	Alle i bydelen
Skolenetværksmøde, 20.01.11	7	At kickstarte et tættere samarbejde mellem LU og skolerne, informere om bydelsplan og indsamle viden om skolernes mad- og bevægelsesmuligheder	Skolelederne fra bydelens skoler
Lokalt dialog- og koordinationsforum, 25.01.11	24	At skabe dialog med forvaltninger om bydelsplan, samt skabe koordination omkring initiativer i bydelen og sikre dialog og tidlig inddragelse i forbindelse med nye tiltag og projekter.	Centrale og lokale forvaltninger
Brug benene ikke bilen – workshop om grøn mobilitet, 03.02.11	17	At indsamle ideer til, hvordan den bæredygtige transport får bedre vilkår i bydelen.	Miljøinteresserede

Brønshøj-Husum Bydelsplan 2011

Et vandtårn til salg – rundvisning og borgermøde, 06.02.11	250	At skabe debat om og indsamle idéer til vandtårnets fremtid	Kulturinteresserede og borgere i området omkring vandtårnet
Brønshøj Kulturfusion – borgermøde, 09.02.11	35	At skabe debat om og indsamle idéer til et nyt kulturhus i bydelen	Alle i bydelen
Møde om villakvarterne, 23.02.11	2	At afstemme og indsamle idéer omkring villakvarternes fremtid	Repræsentanter fra bydelens grundejerforeninger
Madkultur på tværs – kulturmøde og folkekøkken, 24.02.011	60	At illustrere et eksempel på kulturudveksling på tværs af byområder i bydelen	Madinteresserede, beboere i Brønshøj og Tingbjerg
Cykelsafari på Vestvolden, 27.02.11	25	At skabe indsigt i eksisterende planer og indsamle idéer til voldens udvikling	Alle i bydelen
Møde om Climate Street, 08.03.11	30	At udvikle idéer og visioner for et grønt og klimaorienteret butiksliv	Handels- og erhvervsdrivende i bydelen
Brønshøj Brainstorm - Reuter Salon, borgermøde, 08.03.11	14	At indsamle og konkretisere idéer	Alle i bydelen
Wintercamp - workshop, 10.-12.03.11	40	At konkretisere og udvikle idéer for udvalgte byområder	Borgere med interesse for byudvikling, yngre byplanlæggere
Konkurrencer, (film og idé) Januar-marts 2011	13	Indsamle idéer, samt skabe synlighed omkring bydelsplanen	Nørre Gymnasiums elever, alle i bydelen
Kreativ workshop - Reuter Salon, borgermøde, 22.03.11	15	At indsamle idéer til bydelsplan og til hvordan der kan skabes et bedre kreativt miljø i bydelen	Kreative borgere, alle i bydelen
Tur til Utterslev Mose, 27.03.11	150	Idéudvikling og diskussion om Utterslev moses udviklingsmuligheder	Beboere ved Utterslev Mose, børnefamilier, naturinteresserede, alle i bydelen
Udstilling på Husum og Brønshøj bibliotek, Januar – marts 2011		At synliggøre og informere om lokaludvalgets arbejde med bydelsplanen	Biblioteksbesøgende, alle i bydelen
Bedre brug af de grønne arealer – Reuter Salon, borgermøde, 03.04.11	8	Idéudvikling omkring bedre udnyttelse af bydelens grønne områder	Alle i bydelen
Store Torvedag 09.04.11	500	At markere afslutningen på den lokale proces, at præsentere de indsamlede borgeridéer, samt illustrere et eksempel på hvordan der skabes mere fokus på sundhed og hvordan der skabes mere liv på ét bydelens torve	Alle i bydelen